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経営者の団体である

法人会は税のオピニオンリーダーとして

法人会の理念

企業の発展を支援し

地域の振興に寄与し

国と社会の繁栄に貢献する



  第 9 回定時総会次第  
 

1.  開会の辞 

2.  会長挨拶 

3.  出席会員確認報告 

4.  議長選出 

5.  議事録署名人選出 

6.  議事 

第 1 号議案 令和 2 年度決算報告承認の件・・・・・・・・・・P11 

第 2 号議案 役員改選（案）承認の件・・・・・・・・・・・・P25 

 

7.  報告事項  

（1）令和 2 年度事業報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・ P1  

（2）令和 3 年度事業計画並びに収支予算報告・・・・・・・・・・P19 

8.  優良社員名簿・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P27 

9.  来賓祝辞 

10.   閉会の辞 

 

   ◇ 記 念 講 演 会 

         テーマ 『緊迫する日中関係と今後の行方』 

         講 師  ジャーナリスト  

                   有本 香 氏 



令和 ２ 年 度 事 業 報 告 
自令和 2 年 4 月 1 日 至 令和 3 年 3 月 31 日 

Ⅰ 令和２年度事業の概要 

 今年度の事業活動内容は、「法人会の理念」である「税のオピニオンリーダーとして、企業の発

展・地域の振興・国と社会の繁栄に貢献する経営者の団体」として、本会・支部・部会が一体と

なり法人会活動の原点である「税」に軸足を置き、会員のみならず一般の方々や地域事業者の

自己研鑚機会の提供、納税意識の高揚、及び地域社会への貢献へと公益目的事業を主として

取り組んでまいりました。 

事業展開にあたって、今年度は新型コロナウイルス感染症の影響により、事業の中止や縮小

を余儀なくされましたが、会員以外の一般の方々への取組としてチャリティ活動による医療関係

者への寄付や新たな社会貢献活動にも取り組みました。 

また、組織の充実のため公益社団法人として積極的な広報活動、ＰＲに努めました。 

Ⅱ 主な活動内容 

〔公１〕税を巡る諸環境の整備改善等を図るための事業 

（1）税制税務に関する研修会・講演会・セミナー事業

当会の主要方針である税に関する研修会は、島田税務署のご協力を得て、本会・支部・部

会を中心に実施致しました。講演会・セミナーについてはコロナ禍で開催回数は減少致しまし

たが、高度な専門的知識を有する専任講師による開催も含め、会員をはじめ一般事業者の

方々も対象に実施致しました。 

また、開催案内は当会の広報誌、ホームページ及びチラシ等を用いて周知し、利用機会を

広く一般にも開放したため、会員外の方の参加も見られるようになって来ました。 

（2）税の啓発及び租税教育事業

青年部会と女性部会は、今年も租税教室講師養成研修に参加し、管内小学校の６年生を対

象に租税教室の講師を務めました。青年部会、女性部会で協力して島田市立第三小学校 2

クラス、島田市立六合小学校 3 クラス、島田市立六合東小学校２クラス、合計 3校 7 クラスの講

師を担当致しました。

また、女性部会は管内小学校６年生を対象に「税に関する絵はがきコンクール」を実施し、２

5 校より８８７点の応募がありました。例年の島田税務連絡協議会と島田榛原地区税務推進協

議会が主催する合同表彰式は実施できませんでしたが、各小学校を個別訪問して賞状贈呈

を行い、納税意識の高揚、税務知識の普及に努めました。 

（3）税制改正への提言事業

令和３年度税制改正要望については、法人の税負担のあり方や、所得税・消費税増税の対

応等を踏まえながら、景気対策、持続可能な社会保障制度の構築、行政改革の徹底をテー

マに取りまとめました。10 月の全法連大会の決議に基づき「税制改正に関する提言」を地方自

治体の首長及び当会所在地の市議会議長に提出してまいりました。また、提言内容について

は、広報誌及びホームページを通して、一般に公開しています。

（4）税制税務の普及広報事業

広報誌『會報』は年 2 回発行し会員企業より地域の話題、税制に関する動きを中心に情報

提供を心がけてまいりました。また、全法連機関誌『ほうじん』、当会税制委員会選定の税関係

冊子の配布、及びホームページにより一般の企業、市民に対しても普及啓発を行い、広報活

動として広範囲に事業を展開してまいりました。 
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〔公 2〕地域の経済社会環境の整備改善等図るための事業 

（1）講座・講演会・セミナー事業

会員を始め広く一般の企業、市民を対象に実務担当者セミナー、経営セミナー（労務管理、

働き方改革、仕事の効率化、業務改善等）を実施致しました。今後も時流に即したテーマの開

催を図ってまいります。 

（2）地域イベントへの協賛事業

今年度は例年実施している島田金谷の産業まつり等が中止となりましたが、吉田公園でのチ

ューリップ植栽を女性部会中心に実施し、地域社会環境の活性化を図りました。 

また、島田税務署管内の公園、海岸等の清掃行事を行いました。 

（3）地域福祉への寄付・寄贈事業

島田税務署管内の福祉施設、社会福祉協議会に雑巾やタオル等の寄付、お茶の寄贈、チ

ャリティゴルフによる管内総合病院への寄付を行いました。 

〔他 1〕会組織の充実を図ること及び全国各地の法人会との連携強化を図る事業、会員支援

のための親睦、交流等に関する事業並びに会員のための福利厚生事業 

 今年度はコロナ禍で参加者人数を制限する中でも、本会、支部、部会の情報交換を行い、

会員相互の親睦、連携を深めました。 

 福利厚生制度の推進については、昭和 46 年に法人会が開発した経営者大型保障制度は

企業を守る制度商品として支持されています。会員の福利厚生のための各種保険制度は、会

員の事業安定と福利厚生で重要な役割を果たしているので、協力保険会社 3 社との連携を深

め、一層の普及推進に努めました。 

   令和３年３月末日現在の会員数の状況は次の通りです。

支部別会員数および加入率
  令和 3 年 3 月 31 現在  

支 部 会員数 加入率 支 部 会員数 加入率

島田第一 208 53.6％ 吉  田 223 45.8% 

島田第二 152 49.1％ 榛  原 186 43.5% 

島田第三 208 49.0％ 相  良 217 51.6% 

金  谷 167 59.2％ 農  協 45 100.0% 

川  根 137 70.6％ 合 計 1,543 50.4% 

（注）支部会員加入率は、支部法人数を分母として算出しています。（支部法人数は、支部会

員＋未加入法人）

合計加入率は、管内法人数（令和２年６月末基準）3,059 社を分母として算出していま

す。県下単位会の平均加入率（令和２年１２月末現在）は 52.8％です。 

女性部会/青年部会 

会員数

女性部会 55 名 

青年部会 49 名 

事業内容の詳細については次頁以降の事業内容をご参照下さい。
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事 業 内 容  
 
１ 研 修 関 係                                
 
◇研修会の開催 
 
【講演会】 
 
2.6.9 第８回定時総会 記念講演会        新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止 
   
2.11.11 税を考える週間記念講演会 於 大井神社 宮美殿 

 テーマ「中国の政治・経済情勢と日中関係」 
講 師 評論家 石 平 氏 

 

   
3.2.5. 新春講演会 於 大井神社 宮美殿 

 テーマ「どうなる日本経済の行方」 
講 師  経世論研究所 所長 三橋 貴明 氏 

 

 
【業種部会研修】 
 
2.12.8 建設・運輸・茶・木材・鉄工５業種合同研修会 於 大井神社 宮美殿 

 テーマ「印紙税入門」 
講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官  広岡辰文 氏 

 

 
【その他の研修会】 
 
2.9.8 実務セミナー 於 大井神社 宮美殿 
 
 

  テーマ「仕事力強化セミナー」 
  講 師 フリーエージェントインク(株)代表取締役 三宅哲之 氏 
                                     

2.10.12 実務セミナー    於 牧之原市総合健康福祉センター さざんか  
      テーマ「絶対に残業しない仕事術」   
 講 師 時間管理アドバイザー 石川和男 氏 

 
 

2.11.17 年末調整説明会                         新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止  
 

2.11.18 実務セミナー 於 大井神社 宮美殿    

 
   テーマ「しつもん営業」 
  講 師 しつもん経営研究所(有) 河田真誠 氏  

 

3.2.18 実務セミナー 於 大井神社 宮美殿 

 
テーマ「業務改善と PC 整理整頓」 

  講 師 トトノエトトノウ代表  大谷尚子 氏  

 

3.3.23 実務セミナー 於 大井神社 宮美殿 

 
テーマ「Windows と Microsoftoffice の業務向上術」 
講 師 トトノエトトノウ代表  大谷尚子 氏 
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2 税 制 関 係 
 
◇税制改正要望について 
 
  
2.4.22 
 

税制委員会  当法人会の要望事項を取りまとめた「令和 3 年度税制改正要望事項」

を一般社団法人静岡県法人会連合会に提出 
  
2.5.22/6.3 県連税制委員会                   新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止 
                  
2.10.8 税制改正要望全国大会 令和３年度税制改正に関する提言を発表       於 岩手県 
 新型コロナウイルス感染拡大防止の為  中止 
  
2.11.15 島田市長、市議会議長へ提言を提出 於 島田市役所 
   

 
 
3 社会貢献関係 
 
◇活動内容 
 
2.8.7 女性部会 島田支部  
 特別養護老人ホーム「ぎんもくせい」（古布、タオル、ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ等）寄付 
   
2.8.22 女性部会 吉田支部  
  吉田町川尻・住吉海岸  ゴミ収集、海岸清掃  
 
2.10.14 女性部会 金谷支部 

牧之原公園  草取り、清掃 
 

   
2.10.14 
 

女性部会 相良支部 
つくしの家・つくしホームにて園内窓拭き等の清掃 けんたグッズ等の寄付 

 

   

2.11.19 女性部会 金谷・吉田・榛原支部                  
 吉田公園においてチューリップの球根植栽(約 1,000 個)  
   
年 2～3 回 女性部会 相良支部  
         牧之原市立相良小学校にてペットボトルキャップ・アルミ缶を回収し、寄付 
 
 
4 広 報 関 係 
 
◇会報誌の発行 
  
（発行日）   
2.9.10 会報１４８号 １，７００部 発行  
2.1.15 会報１４９号 １，７００部 発行 
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5 女性部会・青年部会 関係 
 
（1）女性部会の活動 

  
2.4.9 総会 

 ＜議事＞ 
（1）２０１９年度事業報告・決算報告 
（2）令和２度事業計画・予算 

於 大井神社 宮美殿 
   新型コロナウイルス感染拡大防止の為  

中止 

 

 

   
2.4.16 法人会全国女性フォーラム（愛媛大会）              於 アイテム愛媛 
 新型コロナウイルス感染拡大防止の為 延期 
2.4.23 県連 女性部会連絡協議会正副会長会   
 新型コロナウイルス感染拡大防止の為  中止 
2.5.11 勉強会 テーマ 「法人税に関する誤りやすい主な事例」 

  講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官  坂本隆志 氏 
 

 新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止 
2.5.27 県連 女性部会連絡協議会第８回定時総会  於 中島屋グランドホテル  
2.7.17 県連 女性部会連絡協議会正副会長会        於 グランディエールブケトーカイ  

7～9 月 第 9 回税に関する絵はがきコンクール               島田税務署管内小学校     
      応募校２５校  応募数８７７枚  
2.7.28 勉強会・着任挨拶                       於 大井神社 宮美殿 
 テーマ 「法人税に関する誤りやすい主な事例」 
 講 師  島田税務署 法人課税第一部門統括官 広岡辰文 氏 
7～11 月 地域社会貢献活動  
2.9.24 勉強会 テーマ「税金あれこれ」                於 大井神社 宮美殿    
     講 師 島田税務署 署長 山下勝志 氏                                
2.9.24 審査会 絵はがきコンクール審査会               於 大井神社 宮美殿                 
2.9.28 租税教室講師養成研修                         於 島田税務署        

 

2.10.2 県連 女性部会連絡協議会情報交換会              於 グランディエールブケトーカイ 

2.10.6 租税教室                         於 島田市立六合東小学校         

2.11.13 租税教室                          於 島田市立六合小学校                           

2.11.23 絵はがきコンクール表彰式                  於 島田市金谷夢づくり会館   
                                        新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止  

2.11.25 
 

法人会全国女性フォーラム（愛媛大会）  新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止  

2.12.9 県連 女性部会連絡協議会正副会長会              於 中島屋グランドホテル 
 

 
3.1 新年研修会                  新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止   
3.1.18 役員会                             於 大井神社 宮美殿   
3.2.9 勉強会・座談会  島田税務署 山下署長 広岡統括官      於 大井神社 宮美殿 

3.3.17 新旧役員会                          於 大井神社 宮美殿  
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（2）青年部会の活動 
 
2.5.27 県連 青年部会連絡協議会 第８回定時総会            於 中島屋グランドホテル   
2.6.30 東海法連 青年部会連絡協議会 定時総会                於 ホテルキャッスルプラザ  
 新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止  
2.7.8 役員会                             於 大井神社 宮美殿  

 
2.7.22 県連 青年部会連絡協議会 常任理事会            於 静岡銀行 駅南支店  

 
2.8.18 総会 於 大井神社 宮美殿 
 ＜議事＞ 

（1）２０１９ 年度事業報告並びに決算報告の件 
（2）令和２年度事業計画・予算の件 
記念講演 テーマ「税務調査あれこれ」 
      講 師 島田税務署  署長 山下勝志 氏 

 

2.9.15 タオル寄贈活動  緑茶と併せて島田税務署管内施設に寄贈  
2.9.28 租税教室講師養成研修                            於 島田税務署    
2.10.6  役員会                                                     於 島田法人会事務局   
2.10.31 県連 青年部会連絡協議会（情報交換会） 於 グランディエールブケトーカイ  
2.11.1 税金クイズ                        於 川根本町庁舎前広場 
 新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止  
2.11.5 
2.11.6 

全国青年の集い（島根大会）                               於  松江市総合体育館      

全国青年の集い（島根大会）部会長サミット・式典 

                                       新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止  

2.11.6 租税教室  於 島田市立島田第三小学校 
2.11.13 租税教室 於 島田市立六合小学校 
2.11.13 秋期研修会・情報交換会  於 大井神社 宮美殿 
2.11.13 役員会 於 大井神社 宮美殿  
2.11.14 

 
チャリティバザー（社会貢献活動） 

  
 島田産業まつり／帯通り 

 新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止 

2.12.2 
 

チャリティゴルフコンペ                       於 島田ゴルフコース  
12.10 島田市民病院へ寄付                    
12.22 榛原総合病院へ寄付  

3.1.25 税務大学講座                                                 於 大井神社 宮美殿 

① テーマ「相続税のあらまし」 

講 師 島田税務署 資産課税部門統括官                     山下 功 氏 

② テーマ「令和２年分確定にむけて」 

        講 師 島田税務署 個人課税第一部門統括官          鈴木 智久 氏 

③ テーマ「時代と税の移り変わり」 

講 師 島田税務署 法人課税第一部門統括官                 広岡 辰文 氏 
 

3.1.25 役員会                            於 大井神社 宮美殿  
3.3.2 役員会                            於 大井神社 宮美殿  
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6 諸 会 議 関 係 
 
（1） 総 会 

 
2.6.9 第 8 回定時総会                       於 大井神社 宮美殿 
 ＜議事＞ 

（1）２０１９年度決算報告承認の件 
＜報告事項＞ 
（1）２０１９年度事業報告 
（2）令和２年度事業計画並びに収支予算報告 
＜表彰＞ 
   優良社員表彰（新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止）    

  
（2）会 議 
 
  《理 事 会》 
 
2.5.19 第１回理事会 於 大井神社 宮美殿 
 ＜議事＞第８回定時総会提出議案と報告事項について 

（1）２０１９年度決算承認の件  
（2）２０１９年度事業報告及び令和２年度事業計画・収支予算報告の件  

2.9.3 第２回理事会 於 大井神社 宮美殿 
  ＜議事＞ 

（1）静岡県法人会連合会会長表彰社推薦選出について 
（2）委員会・部会の連絡報告  

3.2.5 第３回理事会 於 大井神社 宮美殿 
 ＜議事＞ 

（1）第８回定時総会開催日時及び会場の決定について 
（2）委員会・部会の連絡報告  

3.3.19 第４回理事会 於 大井神社 宮美殿 
 ＜議事＞ 

（1）令和２年度事業計画・収支予算承認の件 
 
  《委 員 会》 
 
◇ 総務委員会 於 島田法人会事務局  
2.7.7 令和２年度事業計画について  
3.3.10 （1）令和２年度決算について 

（2）令和３年度事業計画(案)、予算(案)について  
 
◇ 事業研修委員会 於 島田法人会事務局  
2.6.24 （1）令和２年度事業計画について 

（2）講演会講師について  
2.3.4 （1）令和２年度決算について 

（2）令和３年度予算(案)・事業計画(案)について  
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◇ 広報委員会                            於 島田法人会事務局  
2.7.1 （1）令和２年度事業計画について 

（2）会報１４８号発行について  
2.8.5 会報第１４８号編集について   2.8.24 会報第１４８号校正について 
2.11.2 会報第１４９号(新年号)の発行について  
2.12.4 会報第１４９号編集について   2.12.18 会報第１４９号校正について  
3.2.15 （1）令和２年度決算について 

（2）令和３年度事業計画(案)・予算(案)について  
 
◇ 税制委員会 於 島田法人会事務局  
2.6.25 （1）令和２年度事業計画について  

（2）配布図書選定について  
2.12.10 （1）令和４年度税制改正要望事項 について 

（2）令和３年度税制改正要望に関する提言の解説  
2.3.8 （1）令和２年度決算について 

（2）令和３年度予算(案)・事業計画(案)について 
（3）令和４年度税制改正要望事項とりまとめについて   

3.3.12 県連主催「税制セミナー」参加           於 グランディエールブケトーカイ 
 
◇ 組織委員会 於 島田法人会事務局  
2.6.19 （1）令和２年度事業計画について 

（2）会員増強運動について   
2.2.24 （1）令和２年度決算について 

（2）令和３年度事業計画(案)・予算(案)について 
 
◇ 厚生委員会 於 島田法人会事務局 

   
2.7.3 （1）令和２年度事業計画について 

（2）令和２年度福利厚生制度の推進  
3.2.17 （1）令和２年度決算について 

（2）令和３年度事業計画(案)・予算(案)について     
  
 《支部関係》 
 
2.7.14 第１回 支部長会 

 議 題（1）令和２年度会員増強運動について 
（2）令和２年度功労法人表彰候補社推薦について    
（3）令和２年度年会費の未決済対応について 

於 島田法人会事務局 

 
◇ 島田第一・二・三支部  
2.11.18 島田第一・第二・第三支部合同税務研修会 

テーマ「しつもん営業」 
       講 師 しつもん経営研究所㈲ 代表取締役 
           ㈱河田真誠 代表取締役社長 河田真誠 氏 
 
 

 
 

 
  於 大井神社 宮美殿 
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◇  島田第一支部 
3.3.11    支部役員会 
       （1）令和３年・４年度役員改選について 
       （2）令和３年度優良社員表彰の推薦について   
◇ 島田第二支部 
 
3.3.5    支部役員会 
       （1）令和３年度優良社員表彰の推薦について 
       （2）令和３年・４年度 支部役員選出について 
       （3）意見交換 

 
 
 
 
 

於 ル・シャン 
 

 
◇ 川根支部  
3.3.12 
 
 

支部役員会                                 於 あけぼの 
(1) 令和３・４年度役員改選について 

(2) 令和３年度優良社員表彰の推薦について 
 
◇ 榛原支部 
   
2.8.17 
 
 
3.3.3 

支部役員会  
 （1）会員増強運動について 
 （2）県連会長表彰社の推薦について 
支部役員会 
 （1）令和３年・４年度役員改選について 

（2）令和３年度優良社員表彰の推薦について 

於 うな雄 
 
 

於 うな雄 
 
   

 
◇ 相良支部 
   
3.3.27 
 
  

支部会 
  （1）３年度・４年度役員改選について 
 （2）令和３年度優良社員表彰の推薦について 

於 池田屋 
 

 
   
◇ 農協支部 
   
3.1.21 税務研修会                                  於 JA 大井川島田営農経済センター 
     テーマ「会社の決算・申告の実務」  
 講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官  広岡辰文  氏 
 
3.1.22 

 
税務研修会  
 テーマ「会社の決算・申告の実務」 
  講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官 広岡辰文 氏 

 
 於 JA ハイナン        

 
《連合会関係》 
 
◇ (一社)静岡県法人会連合会 
   
2.6.23 第８回定時総会 於 ホテルグランヒルズ静岡 
 新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止  
2.11.30 大規模法人研修会 於 静岡商工会議所  
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3.1.28 第４９回静岡県法人会運営研究会 於 ホテルアソシア静岡 
新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止  

◇ 女性部会連絡協議会 
   
2.4.23 女性部会連絡協議会 正副会長会及び監事会    

新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止  
2.5.27 女性部会連絡協議会・第８回定時総会                     於 中島屋グランドホテル 

新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止  
2.7.17 女性部会連絡協議会 正副会長会 於 グランディエールブケトーカイ 
  
2.10.2 女性部会連絡協議会 情報交換会 於 グランディエールブケトーカイ    
   
2.12.9 女性部会連絡協議会 正副会長会 於 中島屋グランドホテル 

◇ 青年部会連絡協議会 
   
2.5.8 青年部会連絡協議会 常任理事会  
  新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止 
2.5.27 青年部会連絡協議会 第８回定時総会 於 中島屋グランドホテル 
   
2.7.22 青年部会連絡協議会 常任理事会 於 静岡銀行 駅南支店 
  
2.10.28 青年部会連絡協議会 情報交換会 於 グランディエールブケトーカイ   

 
◇ 東海法人会連合会 
   
2.6.30 東海法人会青年部会連絡協議会・定時総会 

新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止  
2.9.11 東海法人会連合会 定時総会           新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止 
  

 
◇（公財）全国法人会連合会 
   
2.4.25 
 

法人会全国女性フォーラム（愛媛大会）              令和５年に延期   
2.10.8 
 
2.11.5-6 
 
 

全国法人会大会（岩手大会）                   令和３年に延期 
 
全法連青年部会連絡協議会定時連絡協議会  

部会長サミット 

第３４回法人会全国青年の集い（島根大会） 

 新型コロナウイルス感染拡大防止の為 中止   
                            

 
   令和２年度事業報告 附属明細書  

 
    令和２年度事業報告には「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」 

第３４条第３項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が 
存在しないので作成しない。 

 
                                  令和３年４月  
                               公益社団法人 島田法人会 
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科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 501 500 1

          基本財産受取利息 501 500 1

        特定資産運用益 1,743 1,740 3

          特定資産受取利息 1,743 1,740 3

        受取会費 10,115,000 10,367,000 △ 252,000

          正会員受取会費 10,094,000 10,349,000 △ 255,000

          賛助会員受取会費 21,000 18,000 3,000

        事業収益 401,800 1,946,350 △ 1,544,550

          広報事業収益 200,000 200,000 0

          会員親睦事業収益 56,000 355,000 △ 299,000

          支部部会事業収益 0 1,301,300 △ 1,301,300

          社会貢献事業収益 145,800 90,050 55,750

        受取補助金等 12,214,516 12,958,077 △ 743,561

          受取県連補助金 1,206,516 1,195,977 10,539

          受取全法連助成金 170,000 150,000 20,000

          受取全法連助成金振替額 10,800,000 11,588,100 △ 788,100

          受取全法連補助金 38,000 24,000 14,000

        受取負担金 822,000 843,000 △ 21,000

          青年・女性部会受取負担金 822,000 843,000 △ 21,000

        雑収益 558,009 889,357 △ 331,348

          受取利息 109 110 △ 1

          雑収益 557,900 889,247 △ 331,347

        経常収益計 24,113,569 27,006,024 △ 2,892,455

    (2) 経常費用

        事業費 19,108,089 22,995,843 △ 3,887,754

          給料手当 7,395,642 6,773,322 622,320

          退職共済費 179,280 179,280 0

          退職金 622,500 0 622,500

          福利厚生費 819,294 1,036,793 △ 217,499

          会議費 369,584 1,960,006 △ 1,590,422

          旅費交通費 44,873 602,750 △ 557,877

          通信運搬費 919,604 1,004,859 △ 85,255

          減価償却費 414,261 420,001 △ 5,740

          消耗什器備品費 0 175,662 △ 175,662

          消耗品費 728,830 507,892 220,938

          修繕費 18,260 0 18,260

          保守点検費 29,582 29,267 315

          印刷製本費 1,228,319 1,373,735 △ 145,416

          燃料費 42,106 62,377 △ 20,271

          賃借料 196,617 190,226 6,391

          保険料 51,120 51,743 △ 623

          諸謝金 1,776,125 2,681,202 △ 905,077

          租税公課 146,744 155,841 △ 9,097

          諸会費 60,000 60,000 0

          支払負担金 237,400 337,765 △ 100,365

          社会貢献活動費 150,967 213,095 △ 62,128

          支払寄付金 145,800 20,000 125,800

          委託費 442,460 2,100,026 △ 1,657,566

          会場費 742,654 815,840 △ 73,186

          広告宣伝費 52,140 195,312 △ 143,172

          表彰費 86,077 23,346 62,731

          リース料 637,369 557,722 79,647

          事務所管理費 503,545 377,234 126,311

          支払手数料 592,889 612,932 △ 20,043

          新聞図書費 383,247 406,313 △ 23,066

          雑費 90,800 71,302 19,498

正味財産増減計算書
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位:円）
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科        目 当年度 前年度 増  減

        管理費 4,434,113 4,355,978 78,135

          給料手当 1,514,771 1,387,308 127,463

          退職共済費 36,720 36,720 0

          退職金 127,500 0 127,500

          福利厚生費 167,807 212,355 △ 44,548

          会議費 616,555 791,212 △ 174,657

          旅費交通費 17,411 24,092 △ 6,681

          通信運搬費 269,296 263,201 6,095

          減価償却費 84,849 86,024 △ 1,175

          消耗什器備品費 0 35,978 △ 35,978

          消耗品費 92,908 36,078 56,830

          修繕費 3,740 0 3,740

          保守点検費 6,058 5,995 63

          印刷製本費 162,194 168,960 △ 6,766

          燃料費 8,625 12,776 △ 4,151

          賃借料 40,271 38,962 1,309

          保険料 10,470 10,147 323

          租税公課 30,056 31,919 △ 1,863

          諸会費 208,200 211,200 △ 3,000

          支払負担金 0 30,500 △ 30,500

          委託費 33,660 33,048 612

          会場費 217,712 247,900 △ 30,188

          広告宣伝費 33,000 32,400 600

          渉外慶弔費 15,000 30,000 △ 15,000

          表彰費 263,675 194,842 68,833

          リース料 130,545 114,232 16,313

          事務所管理費 141,415 113,264 28,151

          支払手数料 97,102 101,649 △ 4,547

          新聞図書費 57,680 49,920 7,760

          雑費 46,893 55,296 △ 8,403

        経常費用計 23,542,202 27,351,821 △ 3,809,619

          評価損益等調整前当期経常増減額 571,367 △ 345,797 917,164

          固定資産除却損 △ 3,476 △ 1 △ 3,475

            構築物除却 △ 3,476 △ 1 △ 3,475

          評価損益等計 △ 3,476 △ 1 △ 3,475

          当期経常増減額 567,891 △ 345,798 913,689

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        過年度修正損益 1 0 1

          過年度修正益 1 0 1

        経常外収益計 1 0 1

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 1 0 1

          当期一般正味財産増減額 567,892 △ 345,798 913,690

          一般正味財産期首残高 43,140,073 43,485,871 △ 345,798

          一般正味財産期末残高 43,707,965 43,140,073 567,892

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等 11,940,700 11,588,100 352,600

          受取全法連助成金 11,940,700 11,588,100 352,600

        一般正味財産への振替額 △ 10,800,000 △ 11,588,100 788,100

          一般正味財産への振替額 △ 10,800,000 △ 11,588,100 788,100

          当期指定正味財産増減額 1,140,700 0 1,140,700

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 1,140,700 0 1,140,700

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0

          基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 44,848,665 43,140,073 1,708,592

（単位:円）
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公益１ 公益２ 公益共通 小   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 0 0 501 501 0 0 501

          基本財産受取利息 0 0 501 501 0 0 501

        特定資産運用益 573 601 0 1,174 272 297 1,743

          特定資産受取利息 573 601 0 1,174 272 297 1,743

        受取会費 0 0 5,030,500 5,030,500 2,097,618 2,986,882 10,115,000

          正会員受取会費 0 0 5,020,000 5,020,000 2,097,618 2,976,382 10,094,000

          賛助会員受取会費 0 0 10,500 10,500 0 10,500 21,000

        事業収益 200,000 145,800 0 345,800 56,000 0 401,800

          広報事業収益 200,000 0 0 200,000 0 0 200,000

          会員親睦事業収益 0 0 0 0 56,000 0 56,000

          社会貢献事業収益 0 145,800 0 145,800 0 0 145,800

        受取補助金等 200,000 0 10,800,000 11,000,000 0 1,214,516 12,214,516

          受取県連補助金 200,000 0 0 200,000 0 1,006,516 1,206,516

          受取全法連助成金 0 0 0 0 0 170,000 170,000

          受取全法連助成金振替額 0 0 10,800,000 10,800,000 0 0 10,800,000

          受取全法連補助金 0 0 0 0 0 38,000 38,000

        受取負担金 0 0 0 0 822,000 0 822,000

          青年・女性部会受取負担金 0 0 0 0 822,000 0 822,000

        雑収益 0 0 0 0 325,000 233,009 558,009

          受取利息 0 0 0 0 0 109 109

          雑収益 0 0 0 0 325,000 232,900 557,900

        経常収益計 400,573 146,401 15,831,001 16,377,975 3,300,890 4,434,704 24,113,569

    (2) 経常費用

        事業費 8,288,654 8,134,457 0 16,423,111 2,684,978 0 19,108,089

          給料手当 2,931,526 3,074,092 0 6,005,618 1,390,024 0 7,395,642

          退職共済費 71,064 74,520 0 145,584 33,696 0 179,280

          退職金 246,750 258,750 0 505,500 117,000 0 622,500

          福利厚生費 324,756 340,550 0 665,306 153,988 0 819,294

          会議費 230,985 33,267 0 264,252 105,332 0 369,584

          旅費交通費 23,328 14,836 0 38,164 6,709 0 44,873

          通信運搬費 597,972 277,306 0 875,278 44,326 0 919,604

          減価償却費 164,207 172,193 0 336,400 77,861 0 414,261

          消耗品費 450,187 191,218 0 641,405 87,425 0 728,830

          修繕費 7,238 7,590 0 14,828 3,432 0 18,260

          保守点検費 11,726 12,296 0 24,022 5,560 0 29,582

          印刷製本費 1,170,592 25,360 0 1,195,952 32,367 0 1,228,319

          燃料費 16,690 17,502 0 34,192 7,914 0 42,106

          賃借料 77,936 81,726 0 159,662 36,955 0 196,617

          保険料 20,263 21,249 0 41,512 9,608 0 51,120

          諸謝金 0 1,776,125 0 1,776,125 0 0 1,776,125

          租税公課 58,167 60,996 0 119,163 27,581 0 146,744

          諸会費 0 60,000 0 60,000 0 0 60,000

          支払負担金 100,000 14,400 0 114,400 123,000 0 237,400

          社会貢献活動費 0 150,967 0 150,967 0 0 150,967

          支払寄付金 0 145,800 0 145,800 0 0 145,800

          委託費 340,142 68,310 0 408,452 34,008 0 442,460

          会場費 265,600 477,054 0 742,654 0 0 742,654

          広告宣伝費 15,840 36,300 0 52,140 0 0 52,140

          表彰費 56,077 0 0 56,077 30,000 0 86,077

          リース料 252,644 264,930 0 517,574 119,795 0 637,369

          事務所管理費 199,598 209,305 0 408,903 94,642 0 503,545

          支払手数料 247,322 256,461 0 503,783 89,106 0 592,889

          新聞図書費 383,247 0 0 383,247 0 0 383,247

          雑費 24,797 11,354 0 36,151 54,649 0 90,800

正味財産増減計算書内訳表
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

収益事業等会計 法人会計 合   計
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公益１ 公益２ 公益共通 小   計

        管理費 0 0 0 0 0 4,434,113 4,434,113

          給料手当 0 0 0 0 0 1,514,771 1,514,771

          退職共済費 0 0 0 0 0 36,720 36,720

          退職金 0 0 0 0 0 127,500 127,500

          福利厚生費 0 0 0 0 0 167,807 167,807

          会議費 0 0 0 0 0 616,555 616,555

          旅費交通費 0 0 0 0 0 17,411 17,411

          通信運搬費 0 0 0 0 0 269,296 269,296

          減価償却費 0 0 0 0 0 84,849 84,849

          消耗品費 0 0 0 0 0 92,908 92,908

          修繕費 0 0 0 0 0 3,740 3,740

          保守点検費 0 0 0 0 0 6,058 6,058

          印刷製本費 0 0 0 0 0 162,194 162,194

          燃料費 0 0 0 0 0 8,625 8,625

          賃借料 0 0 0 0 0 40,271 40,271

          保険料 0 0 0 0 0 10,470 10,470

          租税公課 0 0 0 0 0 30,056 30,056

          諸会費 0 0 0 0 0 208,200 208,200

          委託費 0 0 0 0 0 33,660 33,660

          会場費 0 0 0 0 0 217,712 217,712

          広告宣伝費 0 0 0 0 0 33,000 33,000

          渉外慶弔費 0 0 0 0 0 15,000 15,000

          表彰費 0 0 0 0 0 263,675 263,675

          リース料 0 0 0 0 0 130,545 130,545

          事務所管理費 0 0 0 0 0 141,415 141,415

          支払手数料 0 0 0 0 0 97,102 97,102

          新聞図書費 0 0 0 0 0 57,680 57,680

          雑費 0 0 0 0 0 46,893 46,893

        経常費用計 8,288,654 8,134,457 0 16,423,111 2,684,978 4,434,113 23,542,202

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,888,081 △ 7,988,056 15,831,001 △ 45,136 615,912 591 571,367

          固定資産除却損 △ 1,144 △ 1,199 0 △ 2,343 △ 542 △ 591 △ 3,476

            構築物除却 △ 1,144 △ 1,199 0 △ 2,343 △ 542 △ 591 △ 3,476

          評価損益等計 △ 1,144 △ 1,199 0 △ 2,343 △ 542 △ 591 △ 3,476

          当期経常増減額 △ 7,889,225 △ 7,989,255 15,831,001 △ 47,479 615,370 0 567,891

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        過年度修正損益 0 1 0 1 0 0 1

          過年度修正益 0 1 0 1 0 0 1

        経常外収益計 0 1 0 1 0 0 1

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 1 0 1 0 0 1

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 7,889,225 △ 7,989,254 15,831,001 △ 47,478 615,370 0 567,892

          当期一般正味財産増減額 △ 7,889,225 △ 7,989,254 15,831,001 △ 47,478 615,370 0 567,892

          一般正味財産期首残高 △ 62,873,150 △ 55,839,722 146,517,964 27,805,092 6,579,546 8,755,435 43,140,073

          一般正味財産期末残高 △ 70,762,375 △ 63,828,976 162,348,965 27,757,614 7,194,916 8,755,435 43,707,965

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等 0 0 11,940,700 11,940,700 0 0 11,940,700

          受取全法連助成金 0 0 11,940,700 11,940,700 0 0 11,940,700

        一般正味財産への振替額 0 0 △ 10,800,000 △ 10,800,000 0 0 △ 10,800,000

          一般正味財産への振替額 0 0 △ 10,800,000 △ 10,800,000 0 0 △ 10,800,000

          当期指定正味財産増減額 0 0 1,140,700 1,140,700 0 0 1,140,700

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 1,140,700 1,140,700 0 0 1,140,700

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0

          基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 △ 70,762,375 △ 63,828,976 163,489,665 28,898,314 7,194,916 8,755,435 44,848,665

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

収益事業等会計 法人会計 合   計
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科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 8,069,441 7,531,812 537,629

            現金 44,062 69,940 △ 25,878

            普通預金 8,025,379 7,461,872 563,507

        流動資産合計 8,069,441 7,531,812 537,629

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          定期預金 5,000,000 5,000,000 0

        基本財産合計 5,000,000 5,000,000 0

    (2) 特定資産

          減価償却引当資産 15,341,444 14,842,334 499,110

          助成金特定資産 1,140,700 0 1,140,700

          周年行事引当資産 2,600,000 2,600,000 0

          構築物引当資産 242,650 450,000 △ 207,350

        特定資産合計 19,324,794 17,892,334 1,432,460

    (3) その他固定資産

          建物 12,320,688 12,810,468 △ 489,780

          構築物 198,021 3,476 194,545

        その他固定資産合計 12,518,709 12,813,944 △ 295,235

        固定資産合計 36,843,503 35,706,278 1,137,225

        資産合計 44,912,944 43,238,090 1,674,854

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          前受金 0 12,000 △ 12,000

          預り金 64,279 86,017 △ 21,738

        流動負債合計 64,279 98,017 △ 33,738

        負債合計 64,279 98,017 △ 33,738

Ⅲ　正味財産の部

  １．基金

          基金 0 0 0

  ２．指定正味財産

          全法連助成金 1,140,700 0 1,140,700

        指定正味財産合計 1,140,700 0 1,140,700

        （うち特定資産への充当額） 1,140,700 0 1,140,700

  ３．一般正味財産

    (1)代替基金 0 0 0

    (2)その他一般正味財産 43,707,965 43,140,073 567,892

        一般正味財産合計 43,707,965 43,140,073 567,892

        （うち基本財産への充当額） 5,000,000 5,000,000 0

        （うち特定資産への充当額） 18,184,094 17,892,334 291,760

        正味財産合計 44,848,665 43,140,073 1,708,592

        負債及び正味財産合計 44,912,944 43,238,090 1,674,854

貸借対照表
令和 3年 3月31日現在

（単位:円）
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 財務諸表に対する注記 

 

 

 

１．重要な会計方針 

 固定資産の減価償却の方法 

      直接法による定額法で減価償却を実施している。 

    

２．会計方針の変更 

   平成 24 年度より「公益法人会計基準」(平成 20 年 4 月 11 日、平成 21 年 10 月 16 日改正 

   内閣府公益認定等委員会)を採用している。 

 

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

        基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

                                                                                                 
                                                               （単位：円） 

   
  ４．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高 

        固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 
  

                                                                                （単位：円） 

   

              

                   

 科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

 基本財産 

 定期預金 5,000,000 0 0 5,000,000 

       小  計 5,000,000 0 0 5,000,000 

 特定資産 

 減価償却引当資産 14,842,334 499,110 0 15,341,444 

 構築物引当資産 450,000 0 207,350 242,650 

  周年行事引当資産 2,600,000 0 0 2,600,000 

       小  計 17,892,334 0 207,350 18,184,094 

       合  計 22,892,334 499,110 207,350 23,184,094 

 

科  目 取得価額 減価償却累計額 除却損 修正益 当期末残高 
 事務所建物 27,210,000 14,889,312 12,320,688 
 構築物 914,350 716,329 3,476 1 198,021 
     合  計 28,124,350 15,605,641 3,476 1 12,518,709 
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貸借対照表科目 場　　所 使用目的等 金        額

  (流動資産)

　　　現金 手元保管 　　運転資金として 44,062

　　　預金 普通預金 　　　　　　〃 8,025,379

  島田掛川信用金庫島田本店営業部 2,343,428

  静岡銀行島田支店 36,774

  しずおか焼津信用金庫吉田支店 976,746

  清水銀行島田支店 1,024,610

  静岡中央銀行島田支店 598,351

  静岡県信用漁連本所 639,421

  スルガ銀行島田支店 282,148

  ハイナン農協榛原支店 1,416,571

  大井川農協島田支店 707,330

   流動資産合計 8,069,441

  (固定資産)

    基本財産   定期預金 島田掛川信用金庫島田本店営業部 公益目的保有財産として活用

　定期預金 5,000,000

    特定資産

　　　減価償却引当資産  定期預金 島田掛川信用金庫島田本店営業部 固定資産更新時の負担軽減 15,341,444

　　　助成金特定資産  普通預金 島田掛川信用金庫島田本店営業部 公益目的事業に用する資産 1,140,700

　　　周年行事引当資産  定期預金 島田掛川信用金庫島田本店営業部 周年行事等事業補助として 2,600,000

　　　構築物引当資産  定期預金 島田掛川信用金庫島田本店営業部 固定資産更新時の負担軽減 242,650

    その他固定資産

　　　建物
共用財産(公益目的保有財産、収益事業等
及び管理運営の用に供している) 12,320,688

　　　構築物
共用財産(公益目的保有財産、収益事業等
及び管理運営の用に供している) 198,021

   固定資産合計 36,843,503

     資産合計 44,912,944

  (流動負債)

　　　預り金 社会保険料他 64,279

   流動負債合計 64,279

     負債合計 64,279

     正味財産 44,848,665

（単位:円）

財産目録
令和 3年 3月31日現在
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監 査 報 告 書 

公益社団法人 島田法人会 

 会長  岩 原 茂 雄  殿 

令和２年４月１日から令和３年３月３１日までの事業年度における、理事の職務

執行状況及び財産の状況を監査しましたので、次のとおり報告いたします。 

１. 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認

めます。

２. 理事の職務の執行に関する不正の行為、又は法令若しくは定款に違反する重

要な事実は認められません。

３. 計算書類及び附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をす

べての重要な点において適正に示しているものと認めます。

令和３年４月２０日 

公益社団法人 島 田 法 人 会 

監  事  濵 村 耿 夫 

同   髙 橋 渡 

同 木 村 英 文 
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令和 3 年度事業計画 

Ⅰ.基本方針  

 島田法人会は、これまで以上に公益目的事業の推進に重点を置いた事業を展開していきます。 

事業展開にあたっては、法人会の理念である「税のオピニオンリーダーたる経営者の団体」と

して法人会活動の原点である「税」に軸足を置き、会員のみならず一般の方々や地域事業者の

方々も対象として「税知識の向上」と「納税意識の高揚」に努めるとともに、「税制への建設的

提言」「自己研鑚機会の提供」「地域社会への貢献」など諸活動に積極的に取り組んでいきます。 

 また、経済情勢などの法人会を取り巻く極めて厳しい環境に十分配慮しながら、「組織基盤」

並びに「財政基盤」のより一層の強化に努めます。 

  

Ⅱ.主な事業計画 

〔公１〕税を巡る諸環境の整備改善等を図るための事業 

 (１)  税制・税務に関する研修会・講演会・セミナー事業 

     会員以外の一般の方々も対象に税制・税務を中心とした研修会、講演会、セミナー

を税務署等の専門的知識を有する講師により実施致します。 

     又、研修会等の主催は支部・委員会単位に拘らない柔軟な対応とし、開催案内は FAX

送信を主体に、他の媒体（地方情報誌等）を活用して案内機会を増加させ、従来の

当会の広報誌、ホームページ等を充実させて周知することにより、利用機会を広く

一般にも提供致します。 

     又、オンラインセミナーの導入により参加、利用の利便性の向上を図ります。 

  (２)  税の啓発及び租税教育事業 

      次代を担う児童や生徒に税への理解と関心を深める目的で管内小学校６年生を対

象に「租税教室」、「税に関する絵はがきコンクール」を実施致します。又、税に

関する作品の募集については島田税務連絡協議会の会員として協賛し、更に協議会

との連携事業として、産業祭等で実施している「税金クイズ」への積極的な参画に

より、「納税意識の高揚」「税務知識の普及」を図っていきます。      

 (３) 税制改正への提言事業 

  財政の再建と社会保障給付の安定財源確保、人口の減少、超高齢化社会及びグロー

バル化の進展等経済社会の構造変化に対応していくため、「今後の望ましい税制の

あり方」を基本に税制改正の要望意見を取りまとめ「税制改正の建設的な提言」を

決議し法人会全国大会で発表後、関係機関に対し要望活動を実施致します。又、提

言内容等については、広報誌及びホームページを通して広く一般に公開致します。 

  (４) 税制・税務の普及広報事業 

       広報誌「会報」の発行配布、全法連機関紙「ほうじん」の配布、静岡県発行「県税 

のしおり」等税務関係チラシの配布及び当会ホームページにより一般の企業、市民

に対し税制・税務の普及広報活動を実施していきます。又、当会の広報誌及びホー

ムページは税制・税務の普及啓発活動のための広報事業であり、税務関係チラシの

配布も含め広く一般の企業及び市民に公開していきます。 

又、企業の税務コンプライアンス向上及び税務リスクの軽減にもつながるよう、「自

主点検チェックシート・ガイドブック」の活用を推奨していきます。 

 〔公２〕地域の経済社会環境の整備改善等を図るための事業  

(１) 講座・講演会・セミナー事業 

会員以外の一般の方々も対象にして、経済・経営、法律、教養等の幅広いテーマと

19



して講座、講演会、セミナーを専門的知識を有する講師により実施致します。 

又、講座、講演会等の会場を分散（オンラインセミナー含む）させることにより、

参加機会の提供拡大を図り、参加をホームページから申込めるよう継続していき

ます。 

(２) 地域イベントへの協賛事業 

      島田税務署管内の公園、河川等の清掃行事及び島田市産業祭りへの協賛を通して、 

      イベントに参加する一般市民と共に地域の経済社会環境の活性化を図ります。 

  (３) 地域福祉への寄付、寄贈事業 

      島田税務署管内の福祉施設、社会福祉協議会に使用済み切手、プルタブ、タオル 

      等の寄付、お茶の寄贈、チャリティバザー売上金の寄付等を通して地域の経済、 

      社会環境の活性化を図って行きます。 

 

〔他１〕会組織の充実を図ること及び全国各地の法人会との連携強化を図る事業、会員

支援のための親睦・交流等に関する事業並びに会員のための福利厚生事業 

       

全国各地の法人会との連携強化及び会員支援のための親睦、交流を目的として、      

会員間の情報交換、会員相互の親睦を深める等会員のみを限定とした事業を行います。

又、会員数の減少に歯止めを掛け、より強固な会員組織とするため、福利厚生事業と

して企業の安定経営、経営者・従業員等の生活安定を担保することを目的とした経営

者大型保障制度、経営保全プラン及びがん保険制度の加入推進を図って行きます。 

 

     会員親睦、交流事業 

      １．役員懇親会 (全国大会懇親会、他団体との情報交換会等) 

      ２．支部交流会 (支部会員を対象とした会員増強のための委員会、情報交換会) 

      ３．視察研修会 (会員及び女性部会の交流会) 

      ４．会員交流会 (理事及び新規加入会員の交流のための情報交換会) 

      ５．表彰事業  (静岡県法人会連合会長表彰等の開催) 

 

     会員の福利厚生等に関する事業 

      「想いをつないで５０年『会員企業を守りたい』運動」（最終年度）の推進 

      ・福利厚生制度の推進のため、協力保険会社 3社の連携強化を通じて、保険料収入

の増加と新規契約増加を目指します 

      １．経営者大型保障制度の普及推進 

      ２．ビジネスガードシリーズの普及推進 

      ３．がん保険制度の普及推進 

 

     会員特典であるメリットカードの周知と特約店募集事業 

１． 静岡県内法人会員向けの特典サービスを電子ブック等により周知し、特約店

参加の増加を推進し、法人会組織の強化と充実を図る 

〔その他〕税務行政への協力 

      １．各種行事に対して協力する。   

      ２．納税協力団体との協調連絡を密にする。 

      ３．国税電子申告、納税(ｅ－Ｔａｘ)の利用を積極的に推進するため下記施策を 

         実施する。 

     ・法人会役員が自ら利用するとともに会員に対しても積極的に利用を働きかける。 
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科        目 予算額 前年度予算額 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 500 500 0
          基本財産受取利息 500 500 0
        特定資産運用益 1,700 1,600 100
          特定資産受取利息 1,700 1,600 100
        受取会費 10,021,000 10,218,000 △ 197,000
          正会員受取会費 10,000,000 10,200,000 △ 200,000
          賛助会員受取会費 21,000 18,000 3,000
        事業収益 1,580,000 1,600,000 △ 20,000
          広報事業収益 200,000 200,000 0
          会員親睦事業収益 380,000 380,000 0
          支部部会事業収益 900,000 900,000 0
          社会貢献事業収益 100,000 120,000 △ 20,000
        受取補助金等 13,053,225 13,335,216 △ 281,991
          受取県連補助金 968,325 1,206,516 △ 238,191
          受取全法連助成金 150,000 150,000 0
          受取全法連助成金振替額 11,878,900 11,940,700 △ 61,800
          受取全法連補助金 56,000 38,000 18,000
        受取負担金 820,000 820,000 0
          青年・女性部会受取負担金 820,000 820,000 0
        雑収益 600,100 600,100 0
          受取利息 100 100 0
          雑収益 600,000 600,000 0
        経常収益計 26,076,525 26,575,416 △ 498,891
    (2) 経常費用

        事業費 23,160,000 22,367,000 793,000
          給料手当 6,955,000 7,654,000 △ 699,000
          退職共済費 178,000 180,000 △ 2,000
          福利厚生費 787,000 791,000 △ 4,000
          会議費 1,800,000 1,700,000 100,000
          旅費交通費 523,000 524,000 △ 1,000
          通信運搬費 974,000 976,000 △ 2,000
          減価償却費 414,000 433,000 △ 19,000
          消耗什器備品費 25,000 26,000 △ 1,000
          消耗品費 565,000 466,000 99,000
          修繕費 17,000 17,000 0
          保守点検費 33,000 33,000 0
          印刷製本費 1,389,000 1,389,000 0
          燃料費 50,000 50,000 0
          賃借料 199,000 191,000 8,000
          保険料 58,000 58,000 0
          諸謝金 3,000,000 2,400,000 600,000
          租税公課 158,000 158,000 0
          諸会費 60,000 60,000 0
          支払負担金 350,000 350,000 0
          社会貢献活動費 200,000 200,000 0
          支払寄付金 20,000 20,000 0
          委託費 1,765,000 1,666,000 99,000
          会場費 700,000 700,000 0
          広告宣伝費 200,000 200,000 0
          表彰費 30,000 30,000 0
          リース料 663,000 565,000 98,000
          事務所管理費 455,000 416,000 39,000
          支払手数料 601,000 603,000 △ 2,000
          新聞図書費 900,000 420,000 480,000
          雑費 91,000 91,000 0

収支予算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位:円）
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科        目 予算額 前年度予算額 増  減

        管理費 4,130,000 4,127,000 3,000
          給料手当 1,445,000 1,546,000 △ 101,000
          退職共済費 37,000 36,000 1,000
          福利厚生費 163,000 160,000 3,000
          会議費 700,000 700,000 0
          旅費交通費 26,000 26,000 0
          通信運搬費 176,000 174,000 2,000
          減価償却費 86,000 87,000 △ 1,000
          消耗什器備品費 5,000 5,000 0
          消耗品費 34,000 34,000 0
          修繕費 4,000 3,000 1,000
          保守点検費 7,000 7,000 0
          印刷製本費 162,000 161,000 1,000
          燃料費 10,000 10,000 0
          賃借料 41,000 39,000 2,000
          保険料 12,000 12,000 0
          租税公課 33,000 32,000 1,000
          諸会費 220,000 220,000 0
          支払負担金 30,000 30,000 0
          委託費 34,000 34,000 0
          会場費 200,000 200,000 0
          広告宣伝費 33,000 33,000 0
          渉外慶弔費 30,000 30,000 0
          表彰費 250,000 200,000 50,000
          リース料 138,000 114,000 24,000
          事務所管理費 95,000 84,000 11,000
          支払手数料 100,000 97,000 3,000
          新聞図書費 50,000 45,000 5,000
          雑費 9,000 8,000 1,000
        経常費用計 27,290,000 26,494,000 796,000
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,213,475 81,416 △ 1,294,891
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 1,213,475 81,416 △ 1,294,891
  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 1,213,475 81,416 △ 1,294,891
          一般正味財産期首残高 43,140,073 43,485,871 △ 345,798
          一般正味財産期末残高 41,926,598 43,567,287 △ 1,640,689
Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等 11,878,900 11,940,700 △ 61,800
          受取全法連助成金 11,878,900 11,940,700 △ 61,800
        一般正味財産への振替額 △ 11,878,900 △ 11,940,700 61,800
          一般正味財産への振替額 △ 11,878,900 △ 11,940,700 61,800
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 41,926,598 43,567,287 △ 1,640,689

（単位:円）
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公益１ 公益２ 公益共通 小   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 0 0 500 500 0 0 500

          基本財産受取利息 0 0 500 500 0 0 500

        特定資産運用益 547 554 0 1,101 309 290 1,700

          特定資産受取利息 547 554 0 1,101 309 290 1,700

        受取会費 0 0 3,830,500 3,830,500 3,135,215 3,055,285 10,021,000

          正会員受取会費 0 0 3,820,000 3,820,000 3,135,215 3,044,785 10,000,000

          賛助会員受取会費 0 0 10,500 10,500 0 10,500 21,000

        事業収益 200,000 100,000 0 300,000 1,280,000 0 1,580,000

          広報事業収益 200,000 0 0 200,000 0 0 200,000

          会員親睦事業収益 0 0 0 0 380,000 0 380,000

          支部部会事業収益 0 0 0 0 900,000 0 900,000

          社会貢献事業収益 0 100,000 0 100,000 0 0 100,000

        受取補助金等 200,000 0 11,878,900 12,078,900 0 974,325 13,053,225

          受取県連補助金 200,000 0 0 200,000 0 768,325 968,325

          受取全法連助成金 0 0 0 0 0 150,000 150,000

          受取全法連助成金振替額 0 0 11,878,900 11,878,900 0 0 11,878,900

          受取全法連補助金 0 0 0 0 0 56,000 56,000

        受取負担金 0 0 0 0 820,000 0 820,000

          青年・女性部会受取負担金 0 0 0 0 820,000 0 820,000

        雑収益 30,000 0 0 30,000 470,000 100,100 600,100

          受取利息 0 0 0 0 0 100 100

          雑収益 30,000 0 0 30,000 470,000 100,000 600,000

        経常収益計 430,547 100,554 15,709,900 16,241,001 5,705,524 4,130,000 26,076,525

    (2) 経常費用

        事業費 9,330,000 8,301,000 0 17,631,000 5,529,000 0 23,160,000

          給料手当 2,688,000 2,738,000 0 5,426,000 1,529,000 0 6,955,000

          退職共済費 69,000 70,000 0 139,000 39,000 0 178,000

          福利厚生費 304,000 310,000 0 614,000 173,000 0 787,000

          会議費 250,000 50,000 0 300,000 1,500,000 0 1,800,000

          旅費交通費 328,000 79,000 0 407,000 116,000 0 523,000

          通信運搬費 727,000 168,000 0 895,000 79,000 0 974,000

          減価償却費 160,000 163,000 0 323,000 91,000 0 414,000

          消耗什器備品費 10,000 10,000 0 20,000 5,000 0 25,000

          消耗品費 464,000 65,000 0 529,000 36,000 0 565,000

          修繕費 6,000 7,000 0 13,000 4,000 0 17,000

          保守点検費 13,000 13,000 0 26,000 7,000 0 33,000

          印刷製本費 1,294,000 55,000 0 1,349,000 40,000 0 1,389,000

          燃料費 19,000 20,000 0 39,000 11,000 0 50,000

          賃借料 77,000 78,000 0 155,000 44,000 0 199,000

          保険料 22,000 23,000 0 45,000 13,000 0 58,000

          諸謝金 300,000 2,700,000 0 3,000,000 0 0 3,000,000

          租税公課 61,000 62,000 0 123,000 35,000 0 158,000

          諸会費 0 60,000 0 60,000 0 0 60,000

          支払負担金 100,000 50,000 0 150,000 200,000 0 350,000

          社会貢献活動費 0 200,000 0 200,000 0 0 200,000

          支払寄付金 0 20,000 0 0 0 20,000

          委託費 464,000 115,000 0 579,000 1,186,000 0 1,765,000

          会場費 270,000 380,000 0 650,000 50,000 0 700,000

          広告宣伝費 80,000 120,000 0 200,000 0 0 200,000

          表彰費 30,000 0 0 30,000 0 0 30,000

          リース料 256,000 261,000 0 517,000 146,000 0 663,000

          事務所管理費 176,000 179,000 0 355,000 100,000 0 455,000

          支払手数料 246,000 249,000 0 495,000 106,000 0 601,000

          新聞図書費 900,000 0 0 900,000 0 0 900,000

          雑費 16,000 56,000 0 72,000 19,000 0 91,000

収支予算書内訳表
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

収益事業等会計 法人会計 合   計
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公益１ 公益２ 公益共通 小   計

        管理費 0 0 0 0 0 4,130,000 4,130,000

          給料手当 0 0 0 0 0 1,445,000 1,445,000

          退職共済費 0 0 0 0 0 37,000 37,000

          福利厚生費 0 0 0 0 0 163,000 163,000

          会議費 0 0 0 0 0 700,000 700,000

          旅費交通費 0 0 0 0 0 26,000 26,000

          通信運搬費 0 0 0 0 0 176,000 176,000

          減価償却費 0 0 0 0 0 86,000 86,000

          消耗什器備品費 0 0 0 0 0 5,000 5,000

          消耗品費 0 0 0 0 0 34,000 34,000

          修繕費 0 0 0 0 0 4,000 4,000

          保守点検費 0 0 0 0 0 7,000 7,000

          印刷製本費 0 0 0 0 0 162,000 162,000

          燃料費 0 0 0 0 0 10,000 10,000

          賃借料 0 0 0 0 0 41,000 41,000

          保険料 0 0 0 0 0 12,000 12,000

          租税公課 0 0 0 0 0 33,000 33,000

          諸会費 0 0 0 0 0 220,000 220,000

          支払負担金 0 0 0 0 0 30,000 30,000

          委託費 0 0 0 0 0 34,000 34,000

          会場費 0 0 0 0 0 200,000 200,000

          広告宣伝費 0 0 0 0 0 33,000 33,000

          渉外慶弔費 0 0 0 0 0 30,000 30,000

          表彰費 0 0 0 0 0 250,000 250,000

          リース料 0 0 0 0 0 138,000 138,000

          事務所管理費 0 0 0 0 0 95,000 95,000

          支払手数料 0 0 0 0 0 100,000 100,000

          新聞図書費 0 0 0 0 0 50,000 50,000

          雑費 0 0 0 0 0 9,000 9,000

        経常費用計 9,330,000 8,301,000 0 17,631,000 5,529,000 4,130,000 27,290,000

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,899,453 △ 8,200,446 15,709,900 △ 1,389,999 176,524 0 △ 1,213,475

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 8,899,453 △ 8,200,446 15,709,900 △ 1,389,999 176,524 0 △ 1,213,475

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 8,899,453 △ 8,200,446 15,709,900 △ 1,389,999 176,524 0 △ 1,213,475

          当期一般正味財産増減額 △ 8,899,453 △ 8,200,446 15,709,900 △ 1,389,999 176,524 0 △ 1,213,475

          一般正味財産期首残高 △ 62,873,150 △ 55,839,722 146,517,964 27,805,092 6,579,546 8,755,435 43,140,073

          一般正味財産期末残高 △ 71,772,603 △ 64,040,168 162,227,864 26,415,093 6,756,070 8,755,435 41,926,598

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等 0 0 11,878,900 11,878,900 0 0 11,878,900

          受取全法連助成金 0 0 11,878,900 11,878,900 0 0 11,878,900

        一般正味財産への振替額 0 0 △ 11,878,900 △ 11,878,900 0 0 △ 11,878,900

          一般正味財産への振替額 0 0 △ 11,878,900 △ 11,878,900 0 0 △ 11,878,900

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0

          基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 △ 71,772,603 △ 64,040,168 162,227,864 26,415,093 6,756,070 8,755,435 41,926,598

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

収益事業等会計 法人会計 合   計
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　順不同敬称略

番号 役　職 氏  名 法　人　名

1 理 事 川 端 祥 治 郎 株式会社共栄社

2 〃 櫻 井 敬 久 株式会社小桜建設工業

3 〃 四 條 秀 男 税理士法人北川会計

4 〃 清 水 利 恭 大河原建設株式会社

5 〃 大 河 原 裕 尊 大河原運送株式会社

6 〃 新 家 博 之 島田ガス株式会社

7 〃 岡 本 廣 一 株式会社アーク東海

8 〃 長 谷 川 広 亘 株式会社アスク長谷川

9 〃 岡 田 和 広 株式会社オカダ

10 〃 岩 原 茂 雄 島田掛川信用金庫

11 〃 浅 田 岳 裕 西静岡ヤクルト販売株式会社

12 〃 飛 野 久 美 子 株式会社ホクトパッケージング

13 〃 落 合 一 雅 株式会社落合自動車

14 〃 野 中 将 弘 税理士法人野中会計事務所

15 〃 酒 井 昌 浩 サカイ産業株式会社

16 〃 鈴 木 國 近 株式会社ベルスター・スズキ

17 〃 池 谷 俊 昭 株式会社島田自動車学校

18 〃 大 塚 聰 有限会社大塚製茶

19 〃 池 谷 進 有限会社池谷事務所

20 〃 松 下 勝 明 島田掛川保険代弁株式会社

21 〃 中 村 寿 利 ハラダ製茶株式会社

22 〃 川 﨑 邦 博 カワサキ機工株式会社

23 〃 鈴 木 肇 大井川鐵道株式会社

24 〃 小 田 祐 司 西東石油株式会社

25 〃 佐 藤 正 明 佐藤工業株式会社

26 〃 小 長 谷 雅 俊 サンエムパッケージ株式会社

27 〃 川 内 浩 一 郎 ナカダ産業株式会社

28 〃 鈴 木 聡 株式会社寺田製作所

29 〃 鈴 木 淳 二 徳山建設株式会社

30 〃 坂 本 廣 幸 株式会社柳澤組

31 〃 岡 村 修 株式会社オカムラ

32 〃 池 田 豊 大井建設株式会社

33 〃 富 田 道 明 株式会社富田工務店

34 〃 朝 比 奈 孝 亮 株式会社朝日園

35 〃 堀 井 道 史 ケーブルテクニカ株式会社

36 〃 中 原 康 夫 株式会社カーケア中原

令和3年、令和４年度役員改選（案）

理事並びに監事の候補者は、次の通り。

理事候補者名簿（案）
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番号 役　職 氏      名 法　人　名

37 理 事 松 浦 秀 哉 株式会社松浦スチロール工業所

38 〃 佐 藤 克 美 吉田観光株式会社

39 〃 四 ツ 田 啓 司 株式会社大川原製作所

40 〃 松 本 憲 治 松本印刷株式会社

41 〃 大 石 健 仁 大石建設株式会社

42 〃 柳 原 一 清 株式会社ヤナギハラメカックス

43 〃 増 田 真 也 司法書士法人つなぐ

44 〃 塚 本 成 男 株式会社塚本新聞店

45 〃 榎 田 敏 雄 株式会社エノテック

46 〃 大 石 秀 樹 株式会社ダイシン

47 〃 粂 田 一 郎 株式会社粂田商店

48 〃 鈴 木 靖 幸 有限会社一成

49 〃 内 藤 誠 一 郎 有限会社内藤新聞店

50 〃 水 野 悦 裕 株式会社榛南自動車学校

51 〃 寺 田 靖 志 有限会社寺田燃料

52 〃 笠 原 恒 彦 株式会社笠原産業

53 〃 鈴 木 徹 株式会社鈴木土建

54 〃 今 野 朝 子 光誠工業株式会社

55 〃 小 塚 辰 巳 小塚建設株式会社

56 〃 水 野 勝 也 水野建設工業株式会社

57 〃 増 田 政 義 株式会社相良ドラゴンズクラブ

58 〃 増 田 武 五大産業有限会社

59 〃 八 木 達 良 ハイナン農業協同組合

60 〃 増 田 眞 智 子 株式会社静岡物産

61 〃 浅 野 達 哉 株式会社浅野新聞店

　順不同敬称略

番号 役　職 氏　　　名 法　人　名

1 監 事 濵 村 耿 夫 税理士法人浜村会計事務所

2 〃 髙 橋 渡 株式会社大井川

3 〃 木 村 英 文 木村飲料株式会社

監事候補者名簿（案）
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令和３年度優良社員表彰者名簿  
 
 

 

  敬称略 

支部名 氏 名 法人名 

島田第一支部 
   坂 井 佐 智 島田モーターサービス 株式会社 

 山 田 洋 子 株式会社 大井川 

島田第二支部   杉 本 高 範 丸七製茶 株式会社 

島田第三支部 
 法 月 順 子 有限会社 酒井興産 

  大 塚 あづさ 株式会社 大塚 

金 谷 支 部  
 河 村 隆 子 カワサキ機工 株式会社 

土 屋 晴 香 株式会社 寺田製作所 

川 根 支 部  
 藤 中  亨  有限会社 河畑工業 

 水 口 絵 里 有限会社 ミズグチ 

吉 田 支 部  
 三 輪 智 子 有限会社 三和呉服店 

    岩 本 たか子 医療法人社団 良知歯科医院 

榛 原 支 部  
 淡 路 操 乃 榛原自家用自動車協会 

 大 山  隆  農芸環理 株式会社 

相 良 支 部 
 大石美沙子 大石電設 株式会社 

 宮 城 春 江 有限会社 アロエランド  
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 ので、十分注意し管理頂くようお願い致します。

 この総会議案書に記載されている名簿は、総会議案資料として作成したものです。

 名簿の取扱いについては利用目的以外の使用、情報漏えいは禁じられております

 島田市日之出町 4-1 島田商工会議所会館 5-B

 ℡ 0547-36-6213    Ｆax 0547-35-6076

　公益社団法人島田法人会
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